Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121700127

127

Nº 243, terça-feira, 17 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação nº 080/2019. PROCESSO n.º 02070.009546/2019-46. DOADOR: Fundo
Brasileiro para a Biodiversidade - FUNBIO. DONATÁRIO: Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade - ICMBio. OBJETO: Doação ao Donatário, pelo Doador,
pelo Doador, dos bens descritos no Anexo I, que é parte integrante deste Termo de
Doação, para que os mesmos sejam utilizados na execução do Projeto Àreas Protegidas
Marinhas e Costeiras-Projeto GEF-MAR, doravante simplesmente denominado Projeto
GEF-MAR, e, mais especificamente, nas Unidades de Conservação indicadas no mesmo
Anexo I. DA VIGÊNCIA: Vigorará no momento de sua assinatura, sendo que a
transferência efetiva da propriedade dos bens listados no Anexo I se ocorrerá a partir
do recebimento dos mesmos por pessoa oficialmente designada pelo Donatário como
receptora competente, nos termos da clausula 2.1 acima. DATA DA ASSINATURA:
10/12/2019. Pelo ICMBio: Homero de Giorge Cerqueira - Presidente. Pela FUNBIO: Rosa
Maria Lemos de Sá - Secretária Geral.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação nº 065/2019. PROCESSO n.º 02070.008719/2019-17. DOADOR: Fundo
Brasileiro para a Biodiversidade - FUNBIO. DONATÁRIO: Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade - ICMBio. OBJETO: Doação ao Donatário, pelo Doador, pelo Doador,
exclusivamente dos bens descritos na planilha do Anexo I, que é parte integrante deste Termo
de Doação, para que os mesmos sejam utilizados na execução do programa Àreas Protegidas
da Amazônia, doravante simplesmente denominado ARPA, e, mais especificamente, nas
Unidades de Conservação indicadas no mesmo Anexo I. DA VIGÊNCIA: Vigorará no momento de
sua assinatura, sendo que a transferência efetiva da propriedade dos bens listados no Anexo I
se aperfeiçoará a partir do recebimento dos mesmos por pessoa oficialmente designada pelo
Donatário como receptora competente, nos termos da clausula 2.1 acima. DATA DA
ASSINATURA: 10/12/2019. Pelo ICMBio: Homero de Giorge Cerqueira - Presidente. Pela
FUNBIO: Rosa Maria Lemos de Sá - Secretária Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N° PROCESSO: 02150.000894/2017-04. N° CONTRATO: 32/2017. N° PREGÃO ELETRÔ N I CO :
22/2016. CONTRATANTE: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, CNPJ:
08.829.974/0001-94. CONTRATADO: SEGVALE Segurança Patrimonial do Vale do São Francisco
Ltda. EPP, CNPJ: 13.662.616/0001-70. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, por 12 meses,
do Contrato n° 32/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA:
29/12/2019 a 29/12/2020. DATA DE ASSINATURA: 12/12/2019. VALOR GLOBAL: R$ 206.388,48.

COORDENAÇÃO REGIONAL 1 - PORTO VELHO/RO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico Mendes, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no artigo 96, § 1º, IV,
do Decreto Federal n° 6.514, de 22 de julho de 2008, e na Instrução Normativa ICMBio nº. 06, de 01 de dezembro de 2009, torna pública a apreensão dos seguintes bens abaixo
elencados:

. Processos SEI Auto de
Infração

Nome Autuado Bem Apreendido Local da
Apreensão

Data da Apreensão Documento

. 02212.000009/2013-83 007444-A Infrator
Desconhecido

01 (um) Moto Honda Biz, cor vermelha, Placa NCH 6322, Ano 2010 - Chassi 9C21CY220AR314335 FLONA do
Jamari

29/05/2013 Termo de Guarda ou Depósito
Nº 07283-A

. 02212.000012/2013-05 024347-A Infrator
Desconhecido

01 (um) Motosserra de cor vermelha, Marca Kawashima, Modelo KWS 5218; - 01 (um) fogão 4 (quatro) bocas, de cor branco,
Marca Dako; - 01 (um) Motor bomba Tobata 11HP, de cor vermelha; - 01 (um) Motor bomba Agrale de cor azul; - 01 (um) Motor
bomba Agrale, tipo M93, motor n° E30551; - 03 (três) Motor bomba sem marca e identificação; - 01 (um) Motor bomba Yanmar,
NSB11; - 01 (um) bateria de veículo; - 01 (um) Motor Rabeta AG Parts, n° série 1106010538; - 01 (um) Motor rabeta de cor branco,
4 tempos, n° série T110110063733; 01 (um) Motor rabeta de cor branco, 4 tempos, n° série T05010060007217.

FLONA do
Jamari

29/05/2013 Termo de Guarda ou Depósito
N° 15728-A

. 02212.000013/2013-41 027645-A Infrator
Desconhecido

01 (um) Motor 6.5 a gasolina, Marca/Modelo GX200, com Rabeta e 01 (uma) cápsula de munição calibre 28 para espingarda. FLONA do
Jamari

15/08/2013 Termo de Guarda ou Depósito
N° 23963-A

. 02212.000014/2013-96 027646-A Infrator
Desconhecido

01 (um) Motor gerador; 01 (um) pé de cabra; 01 (um) Mocinete de pesca; 01 (um) botijão de gás de 13 kg; 01 (um) cabo de
energia com bocal; 01 (um) alicate de pressão; 01 (um) boca de lobo; 02 (dois) facões; 02 (dois) foices; 01 (um) martelo; 02 (dois)

abraçadeiras; 01 (um) durepoxi; 80 L de diesel; diversos sacos; 01 (um) filtro de óleo e diversos parafusos e porcas

FLONA do
Jamari

15/08/2013 Termo de Guarda ou Depósito
N° 23964-A

. 02212.000013/2015-11 022759-B Pedro Cabral dos
Santos

Embargo de área compreendida pelo polígono formado pelos pontos de coordenadas geográficas:
1) 9º26'48,0"S/63º05'48,3"W
2) 9º26"50,7"S/63º05'48,6"W
3) 9º26'50,7"S/63"05'41,1"W
4) 9º26'47,4"S/63º05'42,7"W

FLONA do
Jamari

19/06/2015 Auto de Infração nº 022759-B

. 02212.000015/2015-01 008873-A Infrator
Desconhecido

01 Motocicleta Honda NXR 150 - bros E5, ano 2013/2014, cor preta, chassi n° 9C2KD0550ER208048, placa NDP 4597 FLONA do
Jamari

21/11/2015 Termo de Guarda ou Depósito
N° 30249-A

. 02212.000017/2015-91 008875-A Infrator
Desconhecido

01 Motocicleta Honda CG 125 FAN. de cor preta, Placa NDU-5483 - Seringueiras/RO, Ano 2008/08 - Chassi Nº
9C2JC30708R641440

FLONA do
Jamari

21/11/2015 Termo de Guarda ou Depósito
N° 30251-A

. 02119.002051/2019-92 018328-B Infrator
Desconhecido

01 Trator Valmet, sem nº de série FLONA do
Jamari

12/10/2019 Termo de Destinação Sumária
Nº 05099-B

. 02119.002052/2019-37 018329-B Infrator
Desconhecido

01 Motor Bomba Honda 5,5HP
01 Motor Agrale 5,5HP.
Aproximadamente 100M de dutos.
01 Sistema de Peneiras Estáticas

FLONA do
Jamari

18/10/2019 Termo de Destinação Sumária
nº 05100-B

. 02119.002056/2019-15 018332-B Sebastiana Teixeira
de Freitas Campos

Embargo de uma área total de 53,1522 Hectares, conforme coordenadas geográficas dos poligonais FLONA do
Jamari

25/10/2019 Auto de Infração
(Complemento) nº 03586-B

. 02119.002057/2019-60 018333-B Claudio Jaconias
Viana

Embargo de uma área total de 19,9565 Hectares, conforme coordenadas geográficas dos poligonais. FLONA do
Jamari

25/10/2019 Auto de Infração
(Complemento) nº 03587-B

. 02119.002110/2019-22 027667-A Infrator
Desconhecido

Apreensão e destruição de Dois motores da marca Yanmar e destruição de 700 kg de minerais FLONA do
Jamari

28/12/2016 Auto de Infração N° 027667-A

. 02119.002266/2019-11 003041-A Infrator
Desconhecido

02 tratores SBT com Câmina, 02 caminhões Mercedes Bens sem identificação, apreensão de 01 celular Samsung e 01 Motosserra
Husquana 288

FLONA do
Jamari

08/11/2019 Termo de Guarda ou Depósito
N° 30002-A

. 02119.002295/2019-75 003043-A Infrator
Desconhecido

01 Moto, marca Titan, cor preta. Placa NEB 3609, 01 celular Samsung e inutilização de 18m3 de madeiras em toras FLONA do
Jamari

20/11/2019 Termo de Guarda ou Depósito
N° 30004-A

. 02119.002306/2019-17 027670-A Infrator
Desconhecido

01 Moto, marca Yamaha, modelo YBR 150 cilindradas Chassi 9C6KEC910800635582008, 01 Trator Valmet amarelo, sem modelo ou
numeração (trator foi inutilizado)

FLONA do
Jamari

29/07/2017 Auto de Infração N° 027670-A

Neste ato, informa-se que é franqueado ao(s) interessado(s), o comparecimento a qualquer repartição deste Instituto, no prazo de 20 (vinte) dias, para se proceder a
comprovação da propriedade dos bens apreendidos e a efetivação dos demais trâmites administrativos decorrentes da lavratura do auto de infração, bem como apresentar alegações finais.
Cientifica-se ainda, que o(s) referido(s) processo(s) encontra(m)-se disponível (eis), para vistas ao(s) interessado(s), no seguinte endereço: Avenida Lauro Sodré, nº 6500, Bairro Aeroporto,
CEP: 76803-260.

ÁQUILAS FERREIRA MASCARENHAS
Chefe da Floresta Nacional do Jamari-CRI ICMBio/MMA

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 5 -

FOZ DO IGUAÇU/PR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 443048

Número do Contrato: 20/2014. Nº Processo: 02104000004201388. INEXIGIBILIDADE Nº
5/2014. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSI DA D E .
CNPJ Contratado: 09386653000125. Contratado : PAULA SEVERO NEGOCIOS
IMOBILIARIOSLTDA. Objeto: Registro do segundo termo aditivo ao contrato originário, que
tem por objeto a prorrogação da relação contratual por um período de mais 24 (vinte e
quatro) meses, nos termos da instrução processual. Fundamento Legal: Artigo 3º da Lei nº
8.245/91 .Vigência: 15/12/2019 a 15/12/2021. Data de Assinatura: 13/12/2019.

(SICON - 16/12/2019) 443033-44207-2019NE800016

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO

Processo JBRJ nº 02011.000036/2018-27. Espécie: Contrato de Concessão Onerosa de Uso
nº 09/2018. Concedente: INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
- JBRJ, CNPJ: 04.936.616/0001-20. Concessionária: Associação de Amigos do Jardim
Botânico do Rio de Janeiro - CNPJ: 30.140.011/0001-63. Objeto: Reajustar o valor mensal
do aluguel da Concessão Onerosa de Uso pela variação do IPC-A/IBGE para R$ 2.130,63, a
partir de novembro/2019. Data da Assinatura: 03/12/2019. Pelo Concedente: Sergio
Besserman Vianna - Presidente do JBRJ. Pela Concessionária: Ricardo Emmanuel Vieira
Coelho - Diretor Executivo da AAJB. José de Alencastro Muniz Freire - Diretor da AAJB.

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 320004

Número do Contrato: 37/2017.
Nº Processo: 48340004831201782.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 11777162000157. Contratado : BASIS TECNOLOGIA DA INFORMACAO -S.A ..
Objeto: Prorrogar, por 12 (doze) meses, o prazode vigência do Contrato nº 37/2017-
MME; proceder ao reequilíbrio econômico-financeiro em favordo Contratante -
aplicando a redução de 24,74% dos custos, equivalente a supressão de R$ 1.203.090,96
(um milhão, duzentos e três mil noventae seis centavos); Alterar o Termo de
Referência/CTSI (0104993), nos termos da Nota Técnica nº 4/2019/CTSI/CGTI / S P OA / S E .
Fundamento Legal: art. 57, inciso II e art. 65,§ 1º, ambos da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 29/12/2019 a 29/12/2020. Valor Total: R$3.660.000,00. Fonte: 134032183 -
2019NE800065. Data de Assinatura: 12/12/2019.

(SICON - 16/12/2019) 320004-00001-2019NE800066

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleusacosta
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-17T02:57:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial